версия для печати

1-354/2019

26RS0023-01-2019-002539-70

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 августа 2019 года г. Минеральные Воды

Судья Минераловодского городского суда Ставропольского края Коновалов Ю.П., при секретаре Куличихиной Е.А., с участием: государственного обвинителя – помощника Минераловодского межрайонного прокуроров: Чернявской М.П., ФИО1, ФИО2, подсудимой ФИО3 , защитника – адвоката Корышевой Т.П., представившей удостоверение № 462 и ордер № Н 128571, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО3 , .............. года рождения, уроженки ............... .............., проживающей по адресу:.............., .............. не судимой, 

в совершении преступлений, предусмотренных: ч. 1 ст.158, ч.1 ст.228, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 имея прямой умысел на незаконное приобретение, хранение наркотических средств, с целью их личного употребления, без цели сбыта, в первой декаде октября 2018 года, примерно в 14 часов 00 минут, точная дата и время дознанием не установлено, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 100 метров в южном направлении от южного ограждения рынка «Руслан», расположенного по адресу: 

<

...> в нарушении ст. 24 Федерального закона РФ от 08 января 1998 № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» незаконно, умышленно, путем обрывания частей с куста растения конопля, приобрела без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, являющееся согласно заключению эксперта № 55 от 08.05.2019 г. наркотическим средством каннабис (марихуана), массой в высушенном до постоянной массы виде 8,96 грамм, отнесенной к наркотическим средствам, полностью запрещенным на территории Российской Федерации, и согласно перечня наркотических средств, подлежащих контролю в РФ, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции Постановления Правительства РФ № 1215 от 23.11.2012 г.), является значительным размером примерно в 13 часов 50 минут, сотрудниками ОРППсП Отдела МВД России по Минераловодскому городскому округу, на участке местности, расположенном около дома № 59 по ул. 50 лет Октября гор. Минеральные Воды Ставропольского края, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также для установления личности, была остановлена ФИО3, которая впоследствии была доставлена в дежурную часть Отдела МВД России по Минераловодскому городскому округу, расположенному по адресу: 

<

...>, где при производстве личного досмотра в период времени с 14 часов 50 минут до 15 часов 30 минут, этого же дня, в одном из отделений рюкзака, принадлежащего ФИО3, был обнаружен и изъят полимерный пакет с находящимися внутри наркотическим средством каннабис (марихуана), массой в высушенном до постоянной массы виде 8,96 грамм, в значительном размере, которое в нарушении ст. 20 Федерального закона РФ от 08 января 1998 № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» ФИО3 в период времени первой декады октября 2018 года до 11 часов 00 минут 05.05.2019г. незаконно умышленно хранила под шифером во дворе домовладения, расположенного по адресу: 

<

...> д. 68\1 для личного употребления без цели сбыта и до 14 часов 50 минут 05.05.2019 г. умышленно незаконно хранила при себе, для личного употребления, без цели сбыта, при этом, имея достаточно времени, не выдала компетентным органам вышеуказанное наркотическое вещество.

05.05.2019г., примерно в 13 часов 50 минут, сотрудниками ОРППсП Отдела МВД России по Минераловодскому городскому округу, на участке местности, расположенном около дома № 59 по ул. 50 лет Октября гор. Минеральные Воды Ставропольского края, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также для установления личности, была остановлена ФИО3, которая впоследствии была доставлена в дежурную часть Отдела МВД России по Минераловодскому городскому округу, расположенному по адресу: 

<

...>, где при производстве личного досмотра в период времени с 14 часов 50 минут до 15 часов 30 минут, этого же дня, в одном из отделений рюкзака, принадлежащего ФИО3, был обнаружен и изъят полимерный пакет с находящимися внутри наркотическим средством каннабис (марихуана), массой в высушенном до постоянной массы виде 8,96 грамм, в значительном размере, которое в нарушении ст. 20 Федерального закона РФ от 08 января 1998 № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» ФИО3 в период времени первой декады октября 2018 года до 11 часов 00 минут 05.05.2019 г. незаконно умышленно хранила под шифером во дворе домовладения, расположенного по адресу: 

<

...> д. 68\1 для личного употребления без цели сбыта и до 14 часов 50 минут 05.05.2019 г. умышленно незаконно хранила при себе, для личного употребления, без цели сбыта, при этом, имея достаточно времени, не выдала компетентным органам вышеуказанное наркотическое вещество.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО3 совершила преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, а именно: незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Она же ФИО3, 06.05.2019 года, примерно в 19 часов 00 минут, с целью тайного хищения чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за ней никто не наблюдает и не сможет воспрепятствовать ее преступным намерениям, путем свободного доступа, с поверхности кухонного стола, находящегося в помещении летней кухни, расположенной во дворе домовладения .............. по адресу:.............., .............., взяла женский кошелек, из которого тайно похитила денежные средства в сумме 5 000 рублей, одной купюрой достоинством 5 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, после чего с места совершения преступления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 ущерб на сумму 5 000 рублей.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО3 совершила преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ, а именно: кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Она же ФИО3, в третьей декаде августа 2018 года в послеобеденное время, точная дата и время дознанием не установлено, находясь в лесном массиве, на расстоянии 200 метров в юго-западном направлении от кафе «Шалаши», расположенном по адресу: 

<

...> в нарушении ст. 24 Федерального закона РФ от 08 января 1998 № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» незаконно, умышленно, путем обрывания частей с куста растения конопля, приобрела без цели сбыта наркотическое средство значительном размере, являющееся согласно заключению эксперта № 66 от 15.05.2019 г. наркотическим средством каннабис (марихуана), массой высушенном до постоянной массы виде 14,37 грамм, отнесенной наркотическим средствам, полностью запрещенным на территорш Российской Федерации, и согласно перечня наркотических средств подлежащих контролю в РФ, утвержденному Постановлением Правительств Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащие наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ (в редакции Постановления Правительства РФ № 1215 от 23.11.2012 г является значительным размером.

13.05.2019 года, примерно в 15 часов 38 минут, находясь около дом №10/103 по ул. ФИО5/ФИО4 гор. Минеральные Воды, в ходе ОРМ Наблюдение» сотрудниками УНК ГУ МВД России по Ставропольском краю, была остановлена ФИО3 , которая после топ как к ней подошел сотрудник УНК ГУ МВД России по Ставропольском краю и представился, достала из рюкзака, находившегося при ней полимерный пакет, который бросила на землю. В последующем, в xoде осмотра места происшествия в период времени с 16 часов 12 минут до 1 часов 32 минут на территории прилегающей к дому № 10/103 по у ФИО5/ФИО4 г. Минеральные Воды, был обнаружен и изъят вышеуказанный полимерный пакет с наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) массой в высушенном до постоянной массы виде на момент исследования 14,37 грамм, которое ФИО3 умышленно незаконно хранила при себе, для личного употребления, без цели сбыта, при этом, имея достаточно времени, не выдала компетентным органам вышеуказанное наркотическое вещество.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО3 совершила преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, а именно: незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемая ФИО3, соглашаясь с предъявленным обвинением, просила рассмотреть уголовное дело в особом порядке, ходатайство заявлено ею в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимая ФИО3, виновной себя в предъявленном обвинении по всем эпизодам, полностью признала, обвинение ей понятно, согласилась с предъявленным обвинением в полном объеме и в судебном заседании поддержала заявленное ходатайство об особом порядке рассмотрения уголовного дела. Данное ходатайство ею заявлено добровольно, после консультации с защитником, характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства она осознает, оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

Заявленное ходатайство подсудимой поддержано ее защитником Корышевой Т.П., защитник пояснила, что ходатайство заявлено ФИО3, с, добровольно, после консультации с ней.

Потерпевшая Потерпевший №1 в поданном в суд заявлении не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель также не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение в совершении преступлений, с которыми согласилась подсудимая ФИО3, предусматривает наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы.

При таких обстоятельствах у суда есть основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, предъявленное ФИО3, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

При таких обстоятельствах, суд приходит к заключению, что своими умышленными действиями ФИО3 совершила преступление и ее действия необходимо квалифицировать:

по ч. 1 ст. 228 УК РФ, а именно: незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере (по эпизоду задержания 05.05.2019г.);

по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере (по эпизоду задержания 13.05.2019).

по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

При назначении наказания ФИО3 суд руководствуется требованиями ст. ст. 6, 60 УК РФ, согласно которым учитывается характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условий жизни её семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО3 в соответствии с положениями ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО3 в соответствии с п. п. «г» «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, .............., активное способствование раскрытию и расследованию преступлений по всем эпизодам, явку с повинной по ч.1 ст. 158 УК РФ.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание: наличие, кроме того, .............., чистосердечное признание вины, раскаяние в содеянном по всем эпизодам.

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личности подсудимого, установленных судом смягчающих обстоятельств, и отсутствия отягчающих обстоятельств суд считает возможным исправление осужденного без изоляции его от общества и возможным назначения наказания по всем эпизодам обвинений в виде исправительных работ с удержанием из заработной платы, в соответствии с требованиями ст. 50 УК РФ.

Определяя размер процентов удержания из заработной платы осужденной в доход государства, суд принимает во внимание её имущественное положение, наличие на иждивении .............. 

Обсуждая вопрос о применении ст.64, 73 УК РФ, обстоятельств, дающих основания для их применения судом не установлено.

Такое наказание будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденного, предупреждения совершения новых преступлений.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ. 

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство 8,58гр 13,99 гр. пакет №1, ватные тампоны пакет №3, №2 необходимо уничтожить;

- диск с видеозаписью необходимо хранить при деле. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 296-300, 302-304, 307-310, 312, 313, 317 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО3 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных: ч. 1 ст.158, ч.1 ст.228, ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание: 

- по ч.1 ст. 158 УК РФ в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев, с удержанием 10 % заработка в доход государства;

- по ч.1 ст. 228 УК РФ в виде исправительных работ на срок 1 (один) год, с удержанием 10 % заработка в доход государства;

- по ч.1 ст. 228 УК РФ в виде исправительных работ на срок 1 (один) год, с удержанием 10 % заработка в доход государства;

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения, окончательно наказание назначить в виде исправительных работ на срок 1 (один) год и 6 (шесть) месяцев, с удержанием 10 % заработка в доход государства.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 31.07.2019 по 20.08.2019 из расчета один день содержания под стражей за три дня исправительных работ на основании ч.3 ст.72 УК РФ.

Меру пресечения заключение под стражу ФИО3 заменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство 8,58гр 13,99 гр. пакет №1, ватные тампоны пакет №3, №2 – уничтожить;

- диск с видеозаписью хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдениями требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, а также принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденной, когда осужденная вправе подать свои возражения, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора.

Председательствующий: Коновалов Ю.П.